
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea demolarii unor constructii administrate de 

Colegiul Economic „Octav Onicescu” 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei, privind aprobarea demolarii 

unor constructii administrate de Colegiul Economic „Octav Onicescu” construcṭii aflate în 

administrarea Colegiul Economic „Octav Onicescu”, 

având în vedere adresa nr. 435 din 02.09.2021 a Colegiul Economic „Octav Onicescu” prin 

care se solicită acordul în vederea demolării unor construcṭii care sunt degradate ṣi care nu pot fi 

reabilitate, 
văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului ṣi de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului 

Botoșani, 

în conformitate cu prevederile art. 7 alin. (1), art. 8 alin. (1) ṣi (2) din Legea nr. 50/1991 

privind autorizarea executării lucrărilor de construcṭii, republicată, cu modificările ṣi completările 

ulterioare,  prevederile art. 112 alin. (2) și alin. (6) din Legea Educaṭiei Naṭionale nr. 1/2011, cu 

modificările ṣi completările ulterioare orecum și prevederile Ordin MECNS nr. 5819/2016 din 25 

noiembrie 2016, privind aprobarea procedurii de elaborare a avizului conform pentru schimbarea 

destinaţiei bazei materiale a instituţiilor şi unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, precum şi 

condiţiile necesare acordării acestuia, 

în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c) , alin. (6) lit. c), alin. (7), lit. (a) din din Ordonanṭa 

de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul  art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196, alin. (1) lit. (a) și art. 240 alin. (2) din 

Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

HOTĂRĂŞTE:  

 

Art. 1 Se aprobă de principiu demolarea, cu respectarea prevederilor legale în vigoare, a 

imobilului corp C3 - spălătorie identificat cu nr. cadastral 63780-C3, cu suprafaṭă construită la sol 

205,60 m.p., a imobilului corp C4 - magazie + atelier identificat cu nr. cadastral 63780-C4 cu 

suprafaṭa construită la sol 108 m.p., a imobilului Corp C5 - beci alimente identificat cu nr. cadastral 

63780-C5 cu suprafaṭa construită la sol de 28 m.p., a imobilului corp C6 - canal auto identificat cu 

nr. cadastral 63780-C6 cu suprafata construită la sol de 15 m.p. ṣi a imobilului corp C7 identificat 

cu nr. cadastral 63780-C7 cu suprafaṭa construită la sol de 55,10 m.p., construcṭii aflate în 

proprietatea publică  a Municipiului Botoṣani ṣi în administrarea Colegiul Economic „Octav 

Onicescu” Botoșani. 

 
Art. 2 Se solicită Ministerului Educației Naționale avizul conform în vederea schimbării 

destinației pentru demolarea a imobilului corp C3 - spălătorie identificat cu nr. cadastral 63780-C3, 

cu suprafaṭă construită la sol 205,60 m.p., a imobilului corp C4 - magazie + atelier identificat cu nr. 

cadastral 63780-C4 cu suprafaṭa construită la sol 108 m.p., a imobilului Corp C5 - beci alimente 

identificat cu nr. cadastral 63780-C5 cu suprafaṭa construită la sol de 28 m.p., a imobilului corp C6 



- canal auto identificat cu nr. cadastral 63780-C6 cu suprafața construită la sol de 15 m.p. ṣi a 

imobilului corp C7 identificat cu nr. cadastral 63780-C7 cu suprafaṭa construită la sol de 55,10 m.p., 

construcṭii aflate în proprietatea publică a Municipiului Botoṣani ṣi în administrarea Colegiul 

Economic „Octav Onicescu” Botoșani.  

 

Art. 3  Se solicită Colegiului Economic „Octav Onicescu” Botoșani întocmirea unui memoriu 

justificativ privind necesitatea demolării imobilelor menționate în art. 1. 

 

Art. 4 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi Colegiul 

Economic „Octav Onicescu”, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ,       

              Consilier, Cătălin Boboc                           Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                                                                                        

   

 

 Botoşani, 28 octombrie  2021 

  Nr. 396 

 

 

 
 

 


